Comloș, Belint și Lipova și Reuniunea și-a și ținut adunarea generală constituantă și și a și început activitatea pe base prielnice.

Venerabile sinod eparchial!

Aceasta este în liniamente generale activitatea Consistoriului ca senat școlar pe care o supunem binevoitoarei aprecieri.

Arad, la 5/18 Aprilie 1901

Iosif Goldiș, m. p.

Musica în biserică.

— Câteva observări critice. —

Cotind zilele trecute în mai multe ziare, că I. P. S. Domn Mitropolit Ioan Meșianu a luat frumoasa inițiativă de a se fixa cântările bisericești pe note după notațiunea occidentală și chiar a le armoniza, mult m'am bucurat.